
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
84078 Vallo della Lucania (SA)  -  Via L. Rinaldi,1  

 tel. (+39) 0974 - 4147 - Codice Fiscale: 84000700652 
Sito web: www.liceoparmenidevallo.gov.it   e-mail:sais01200t@istruzione.it sais01200t@pec.istruzione.it 

   

 

Prot. n. 1719/-IV.5                                          Vallo della Lucania, 23 giugno 2018 
  

All’Albo informatico  

Agli Atti dell’Istituto  
Fascicolo PON FSER 2014-2020 – Avviso 1479  

Sito web  
www.liceoparmenidevallo.gov.it 

Amministrazione trasparente  

PON FSER 2014-2020  

 

IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-25 

Codice CUP: E76J17000460007 

       

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento di servizi e forniture 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016   

per la fornitura di n. 1 MONITOR LED 55 POLLICI  LFD (Large Format Display) 

per il digital signage, ad alta luminosità e per un utilizzo prolungato relative al 

progetto “Liceo Musicale all’avanguardia” 

Riferimento: Bando prot. n.  AOODGEFID/1479 del 10.02.2017 

 

CIG: ZA623321E2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il  R.D.  18 novembre  1923,  n.  2440, concernente  l’amministrazione  del  

Patrimonio  e  la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016“Nuovo Codice Appalti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44, “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 



VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 n. 3 del 21.12.2013; 

VISTO  l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 08.11.2017 con la quale è stato approvato il 

PTOF a.s.2016/2017 - a.s.2017/2018 - a.s.2018/2019; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 12.09.2017, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;  

VISTO  il PON FESR “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, di 

titolarità del MIUR, Bando prot. n. AOODGEFID/1479 del 10/02/2017;  
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 21/02/2017 con la quale è stata deliberata 

l’adesione al  PON FESR  Bando prot. n. AOODGEFID/1479 del 10/02/2017;  

VISTO  l’Avviso prot. n.1479 del 10/02/2017 e la relativa Autorizzazione Prot. n.AOODGEFID 
29241 del 18/07/2017 e successiva lettera di formale autorizzazione dell’intervento ed il 

relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica (Prot. n.AOODGEFID 31825 

del  2/08/2017 - Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-25, 
importo complessivo autorizzato: € 149.998,00);  

VISTA  la delibera n.7 del Consiglio di Istituto del 12/09/2917  e il decreto n 98 del 20/09/2017 

relativi all'assunzione in bilancio del progetto autorizzato; 
VISTA la legge n.228 del 24.12.2012 “Legge di stabilità 2013” (art.1, commi 149 lettera b), 150, 

154, e 158), ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far 

data dall’1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le 
Convenzioni Consip;  

RILEVATA l’assenza all’interno delle convenzioni CONSIP di cui all’art.26, c.1, della L. 488/1999, 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura, 
nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature; 

RILEVATA la necessità di acquisire la fornitura “chiavi in mano” di beni e servizi per adempiere 
all’attività di informazione e pubblicità obbligatoria per interventi finanziati con i Fondi 

Strutturali, al fine di garantire al grande pubblico l’informazione sui progetti autorizzati 

all’Istituto e sul ruolo svolto dall’Unione Europea e dal Ministero della Pubblica 
Istruzione nello sviluppo dell’Istruzione, della formazione, delle pari opportunità; 

RITENUTO  utile l’acquisizione di n. 1 MONITOR LED 55 POLLICI  LFD (Large Format Display) 

per il digital signage, ad alta luminosità e per un utilizzo prolungato, per la 
visualizzazione di immagini statiche, video, filmati flash, compreso staffa a parete, 

montaggio, istallazione, e relative operazioni di cablaggio con cavi e canaline, accessori e 

quanto altro necessario per il corretto funzionamento;  
CONSIDERATO che la Ditta SMART SOFTWARE TECHNOLOGY di Vallo della Lucania (Sa) è 

una ditta della zona specializzata nella vendita ed installazione di schermi, tv e monitor; 

CONSIDERATO che il grado di soddisfazione per qualità, affidabilità, rispetto dei tempi, maturato 
dalla Ditta SMART SOFTWARE TECHNOLOGY a conclusione di precedente rapporto 

contrattuale; 
RILEVATO  il valore della fornitura rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

RILEVATO  che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

non necessità di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero 
che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui 

all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001; 

RITENUTO  adeguato, utile, vantaggioso e conveniente, esperire la procedura mediante “Affidamento 
Diretto”, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lett a), D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, diretta 

all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del 

citato D.Lgs. (€.40.000,00), per le seguenti motivazioni: esigenza di seguire la procedura 
più snella prevista dal “Codice” anche per evitare un aggravio di lavoro e quindi costi 

relativi alle risorse umane impiegate non proporzionati all’oggetto e all’esigua entità 

dell’importo dell’affidamento; 
CONSIDERATO  che il contratto potrà essere stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 

50/2016 mediante corrispondenza commerciale tramite pec; 



 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente 

D E T E R M I N A 

A. di procedere mediante procedura in economia/affidamento diretto tramite Ordine 

diretto di acquisto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34 del 

D.I.44/2001, alla Ditta SMART SOFTWARE TECHNOLOGY di Vallo della Lucania 

(Sa) il servizio di fornitura di n. 1 MONITOR LED 55 POLLICI  LFD (Large Format 

Display) per il digital signage, ad alta luminosità per un utilizzo prolungato, per la 

visualizzazione di immagini statiche, video, filmati flash, compreso staffa a parete, 

montaggio, istallazione, e relative operazioni di cablaggio con cavi e canaline, accessori e 

quanto altro necessario per il corretto funzionamento, relativa al progetto “Liceo Musicale 

all’avanguardia”, per un importo di euro 2.000,00 compreso IVA e montaggio nei luoghi 

indicati dalla scuola; 

B. di approvare la lettera commerciale da sottoscrivere con la Ditta, che si allega alla 

presente determina per costituirne parte integrante e sostanziale;  

C. di indicare il CIG ZA623321E2 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura di affidamento diretto del servizio. 

D. di informare la Ditta sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

E. la fornitura ed il servizio richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto; 

F. ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Francesco Massanova. 

G. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma stimata di € 2.000,00 (Euro Duemila/00) 

IVA inclusa, a carico del Progetto: 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-25, con contestuale 

autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. Tarallo Vincenzo ad operare in tal senso; 

H. di precisare che il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte della 

Comunità Europea e sarà effettuato entro trenta giorni dalla data di effettivo accreditamento 

dei fondi da parte del Ministero. E’ facoltà dell'Istituzione Scolastica, in presenza di risorse 

disponibili, concedere eventuali acconti. 

I. la fattura elettronica, emessa solo dopo l'installazione e la verifica di adeguatezza del 

materiale consegnato e collocato, dovrà essere intestata a: 

Istituto Superiore “Parmenide” 

Cod. fiscale : 84000700652 

Codice univoco UF97M0 

CIG: ZA623321E2 

Codice CUP: E76J17000460007 

Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-25 

 

INFORMATIVA AI SENSI DEL D. LGS 196/03 

L'Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dalla Ditta per le finalità connesse alla fornitura di 

appalto e per la successiva stipula del contratto saranno trattati dall'ente appaltante in conformità alle 

disposizioni del D. Lgs. 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la 

gestione del contratto. La Ditta concorrente e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti 

dall'Art. 7 del D.Lgs. 196/03. 

 

RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii. i dati, gli elementi, ed ogni altra 

informazione acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai 

fini del procedimento di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta 

riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. Con l’invio 

dell’offerta il concorrente esprime il proprio consenso al predetto trattamento. 

 



Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 

amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico affidatario, contattando 

l’ufficio di segreteria di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo sais01200t@istruzione.it  oppure 

telefonicamente al n. 0974 4524. 

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web: www.liceoparmenidevallo.gov.it       

 
                    Il Responsabile Unico del Procedimento 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof. Francesco Massanova 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa – ex art. 3, c. 2 D. Lgs. 39/93 

 

 

 

 

 


